
    Câmara Municipal de 

 SÃO GONÇALO DO RIO PRETO 
 

Rua do Progresso, nº 214 – Centro – São Gonçalo do Rio Preto/MG – CNPJ: 02.321.135/0001-84 
 Telefone: (38) 3546-1322 - Email: camarasgrpreto@yahoo.com.br 

Site: http://www.saogoncalodoriopreto.mg.leg.br  

Folha 
Nº. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N°. 014/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 008/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
consistentes em transmissão ao vivo “on demand” e gravação de reuniões ordinárias, 
extraordinárias, solenes, audiências públicas, de comissões, reuniões e demais 
eventos legislativos, operação de equipamentos eletrônicos tais como mesa de 
sonorização, microfones, câmeras, painel eletrônico, cronômetro e correlatos, e ainda, 
dar manutenção diária no website institucional da Câmara, visando atendimento as leis 
de responsabilidade fiscal e transparência, editar vídeos e imagens, gerenciar redes 
sociais, em favor da Câmara Municipal de São Gonçalo do Rio Preto. 

 

Considerando o disposto na solicitação apresentada pela Secretaria da Câmara 
Municipal, Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
consistentes em transmissão ao vivo “on demand” e gravação de reuniões ordinárias, 
extraordinárias, solenes, audiências públicas, de comissões, reuniões e demais 
eventos legislativos, operação de equipamentos eletrônicos tais como mesa de 
sonorização, microfones, câmeras, painel eletrônico, cronômetro e correlatos, e ainda, 
dar manutenção diária no website institucional da Câmara, visando atendimento as leis 
de responsabilidade fiscal e transparência, editar vídeos e imagens, gerenciar redes 
sociais, em favor da Câmara Municipal de São Gonçalo do Rio Preto/MG, com base 
no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021; 
 
Considerando ainda, a condução de todo o procedimento pelo Agente de Contratação 
nomeada através da Portaria nº 013/2024; 
 
RATIFICO a condição de dispensa de Licitação com fulcro no art. 75 da Lei nº 
14.133/2021, fundamentado no Item II, nos termos do processo nº 014/2024.  
 
Contratada: VALDIVINO DE JESUS SOUZA 

CNPJ: 53.127.678/0001-04 

Valor Total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)  

 

Contratada: WAGNER DOS SANTOS MATTAR 

CNPJ: 18.505.848/0001-38 

Valor Total: R$ 18.156,00 (dezoito mil, cento e cinquenta reais) 

 
Publique-se para que se cumpra o pressuposto legal. 
 
São Gonçalo do Rio Preto /MG, 31 de julho de 2024. 

 
 
 

Carmelino da Luz Soares 
Presidente da Câmara 

mailto:camarasgrpreto@yahoo.com.br
http://www.saogoncalodoriopreto.mg.leg.br/


    Câmara Municipal de 

 SÃO GONÇALO DO RIO PRETO 
 

Rua do Progresso, nº 214 – Centro – São Gonçalo do Rio Preto/MG – CNPJ: 02.321.135/0001-84 
 Telefone: (38) 3546-1322 - Email: camarasgrpreto@yahoo.com.br 

Site: http://www.saogoncalodoriopreto.mg.leg.br  

Folha 
Nº. 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo nº: 014/2024 

Modalidade: Dispensa nº: 008/2024 

Data: 31/07/2024 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 

consistentes em transmissão ao vivo “on demand” e gravação de reuniões ordinárias, 

extraordinárias, solenes, audiências públicas, de comissões, reuniões e demais 

eventos legislativos, operação de equipamentos eletrônicos tais como mesa de 

sonorização, microfones, câmeras, painel eletrônico, cronômetro e correlatos, e 

ainda, dar manutenção diária no website institucional da Câmara, visando 

atendimento as leis de responsabilidade fiscal e transparência, editar vídeos e 

imagens, gerenciar redes sociais, em favor da Câmara Municipal de São Gonçalo do 

Rio Preto.  

 

Eu, Carmelino da Luz Soares, Presidente da Câmara no uso de minhas 
atribuições legais e com base nas informações constantes do processo licitatório 
acima identificado, resolvo homologa-lo, na forma a seguir: 

 

Contratada: VALDIVINO DE JESUS SOUZA 

CNPJ: 53.127.678/0001-04 

Valor Total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)  

 

Contratada: WAGNER DOS SANTOS MATTAR 

CNPJ: 18.505.848/0001-38 

Valor Total: R$ 18.156,00 (dezoito mil, cento e cinquenta reais) 

 
Publique-se para que se cumpra o pressuposto legal. 
 
São Gonçalo do Rio Preto /MG, 31 de julho de 2024. 

 
 
 

Carmelino da Luz Soares 
Presidente da Câmara 

mailto:camarasgrpreto@yahoo.com.br
http://www.saogoncalodoriopreto.mg.leg.br/

		2024-07-31T15:50:02-0300
	CARMELINO DA LUZ SOARES:42707021687


		2024-07-31T15:53:40-0300
	CARMELINO DA LUZ SOARES:42707021687




